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Spm. nr. S 3469 

Til finansministeren (28/5 03) af: 
Kristian Jensen (V): 
»Vil ministeren vurdere Socialdemokratiets for- 
slag (jf. nedenstående Ritzau-telegram fra den 
27. maj 2003) til fremrykning af offentlige inve- 
steringer på 7 mia. kr. samt dets effekt på dansk 
økonomi, herunder påvirkning af løn- og pris- 
stigninger, beskæftigelse m.v. på kort og mel- 
lemlang sigt?« 

Begrundelse 

»S vil holde regering fast på offentlige investe- 
ringer« København, tirsdag /ritzau/. 

Socialdemokraterne vil holde VK-regeringén 
fast på behovet for at fremrykke de offentlige in- 
vesteringer. Partiets finanspolitiske ordfører, Ni- 
colai Wammen, foreslår således at fremskynde 
investeringer for i alt syv milliarder kroner. 

Vi foreslår, at kommunerne sikres fuld låne- 
adgang til anlæg og vedligeholdelsesopgaver på 
folkeskolerne, boligbyggeri samt kloakrenove- 
ringer, som besluttes i 2. halvår 2003 -  inden for 
en ramme på syv milliarder kroner. Det er samti- 
dig afgørende, at kommunerne sikres så rimeli- 
ge lånevilkår, at de reelt er i stand til at øge inve- 
steringerne, siger Nicolai Wammen. 

Socialdemokraterne har i lang tid presset re- 
geringen for at tagé den stigende arbejdsløshed 
alvorligt. Hidtil desværre uden resultat. Rege- 
ringens nye meldinger om at fremrykke offentli- 
ge investeringer er en klar indrømmelse, som 
Socialdemokraterne vil holde dem fast på, siger 
Nicolai Wammen. 

Socialdemokratiet vil satse på øgede offentli- 
ge investeringer -  og slå to fluer med et smæk. 
Konkret mener Socialdemokraterne, at der bør 
fremrykkes offentligé investeringer inden for en 
ramme på cirka syv milliarder kroner. Det vil 
give et tiltrængt løft i beskæftigelsen på 10- 
15.000 personer, lyder det fra Nicolai Wammen. 
/  ritzau/ 

Svar (3/6 03) 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
De offentlige investeringer skønnes i alt at udgø- 
re ca. 24 mia. kr. i 2003, hvoraf offentlige byg- 

ningsinvesteringer udgør ca. 16 mia. kr. Selv om 
en fremrykning også kan omfatte offentligt re- 
gulerede investeringer uden for den offentlige 
sektor illustrerer dette, at en fremrykning af of- 
fentlige investeringer på 7 mia. kr. ville være ud- 
tryk for en meget betydelig relativ forøgelse af 
de offentlige investeringer i 2003 og 2004, som i 
praksis ville være en endog meget stor planlæg- 
ningsopgave. 

Da offentlige investeringer har en vis varig- 
hed på -  typisk -  over 2 kvartaler og samtidig 
kræver planlægning, er det ikke realistisk at for- 
vente at en så omfattende fremrykning af offent- 
lige investeringer kan ske med mærkbar virk- 
ning i 2. halvår 2003. Derfor vil en sådan indsats 
i stort omfang først påvirke aktiviteten i 2004, 
hvor finanspolitikken som følge af skatteaftalen 
mv. som udgangspunkt giver et positivt aktivi- 
tetsbidrag. 

Aktivitetsvirkningen som følge af en frem- 
rykning i den foreslåede skala vil under alle om- 
stændigheder først slå fuldt igennem, når ledig- 
heden i henhold til den seneste vurdering, jf. 
Økonomisk Redegørelse, maj 2003 igen forventes at 
falde. 

En så kraftig stigning i de offentlige investe- 
ringer er derfor ikke konjunkturmæssigt tilråde- 
lig. Den afledte aktivitetsvirkning vil, i sammen- 
hæng med skatteaftalen, indebære en kraftig 
ekspansion af finanspolitikken i 2004. 

I tabel 1 er vist modelberegnede virkninger af 
en fremrykning af de offentlige bygge- og an- 
lægsinvesteringer fra 2005 og 2006 på i alt 7 mia. 
kr. (i 2003 niveau), som indfases med 1 mia. kr. i 
2003 og 6 mia. kr. i 2004. 

Beregningen viser, at beskæftigelsen øges 
med i størrelsesordenen 6.500 personer i 2004 og 
at det konjunkturbetingede løn- og inflations- 
pres øges. Virkningen afspejler det gennemsnit- 
lige beskæftigelsesindhold i de offentlige inve- 
steringer, som er forholdsvis lavt. Hvis fremryk- 
ningen omfatter finansiering af fx byfornyelse 
eller boligbyggeri er beskæftigelsesvirkningen -  
og den afledte virkning på løn- og prisstignin- 
gerne-større. 

I årene efter 2004 svækkes beskæftigelsen, 
hvilket skal ses i sammenhæng med at investe- 
ringsniveauet forudsættes lavere (pga. fremryk- . 
ningen) og at konkurrenceevneh er svækket på 
grund stigende kapacitetspres i 2004. Beskæfti- 
gelsesvirkningen er også negativ i årene lige ef- 
ter 2006 og på langt sigt omtrent neutral. 


